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ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Школьное здоровое  питание   в городе Оленегорске

с подведомственной территорией» на 2011-2013 годы

г.Оленегорск
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Паспорт ведомственной целевой программы

«Школьное здоровое  питание   в городе Оленегорске

с подведомственной территорией» на 2011-2013 годы

	Наименование субъекта бюджетного     
планирования (структурного подразделения Администрации города Оленегорска)                             
	Комитет по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией

	Наименование Программы               
	Ведомственная целевая программа «Школьное здоровое    питание   в городе Оленегорске

с подведомственной территорией» на 2011-2013 годы (далее  –  Программа)


	Реквизиты постановления об утверждении Программы
	Постановление Администрации города Оленегорска от 09.10.2012 № 358 «О внесении изменений в  ведомственную целевую программу «Школьное здоровое    питание   в городе Оленегорске с подведомственной территорией» на 2011-2013 годы

	Тактическая цель                     
социально-экономического развития,   
достижению которой способствует      
Программа                            
	Поддержка и укрепление здоровья населения Мурманской области

	Цель Программы (цель субъекта        
бюджетного планирования, на          
достижение которой направлена        
Программа)                           
	Создание в образовательных учреждениях города Оленегорска условий для полноценного качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья

	Задачи Программы                  
	1. Проведение в муниципальных общеобразовательных учреждениях мероприятий по обучению основам рационального питания и здорового образа жизни
2. Создание условий для обеспечения предоставления горячего питания и качественной питьевой водой обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений    

	Целевые показатели (индикаторы)      
	Охват обучающихся организованным одноразовым горячим питанием, в процентах от общего  количества  обучающихся

	Краткая характеристика программных   
мероприятий                          
	Обеспечение доступности горячего, полезного, здорового питания в общеобразовательных учреждениях для всех школьников

	Сроки реализации Программы           
	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования 
по годам реализации, тыс. рублей     
	Общий объем финансирования по программе:  1192,8  тыс. руб., в том  числе:

- за счет средств муниципального бюджета (далее – МБ) –  1192,8  тыс.руб.,

2011 год – 392,8 тыс. руб. (МБ –392,8 тыс. руб.);

2012 год – 400,0 тыс. руб. (МБ – 400,0 тыс. руб.);

2013 год -  400,0 тыс. руб. (МБ – 400,0 тыс. руб.)

	Ожидаемые конечные результаты        
реализации Программы и показатели    
социально-экономической эффективности
	Улучшение качества питания в образовательных учреждениях; увеличение охвата обучающихся горячим питанием



	Адрес размещения программы в сети    
Интернет <3>                         
	http://www.gorodolenegorsk.ru/administraciya/dokumentye/postanovleniya/1464/
http://www.obr-olenegorsk.narod.ru/


1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы 

Создание условий для сохранения и укрепления физического здоровья школьников за счет повышения эффективности и безопасности системы школьного питания – одна из приоритетных задач развития муниципальной системы образования.

В рамках муниципальной целевой программы «Школьное здоровое питание в городе Оленегорске с подведомственной территорией» на 2008-2010 годы в  муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – МОУ) осуществлялась реализация мероприятий по пропаганде рационального здорового питания, повышению культуры питания обучающихся, а также увеличению охвата обучающихся организованным горячим питанием. Программа позволила обеспечить достижение основных целевых показателей и индикаторов, качественные изменения в части укрепления материально-технической базы школьных столовых, создания оснащённой современным холодильным и технологическим оборудованием школьной базовой столовой. Охват обучающихся организованным горячим  питанием в общеобразовательных учреждениях вырос с 87% в 2010 году до 89% в 2011 году.


Ремонт пищеблоков, обеденных залов в ОУ и замена устаревшего и вышедшего из строя оборудования пищеблоков в образовательных учреждениях привела к значительному его обновлению и соответствию пищеблоков требованиям СанПиН. Удалось снизить процент изношенности оборудования: по холодильному оборудованию до 35%, в целом по торгово-технологическому оборудованию – до 39%. 

Реализация мероприятий Программы в полном объеме позволит улучшить материально-техническое обеспечение школьных столовых, создать условия, способствующие укреплению здоровья и формированию навыков правильного питания, увеличить охват обучающихся горячим питанием, а также обеспечить школьников качественной питьевой водой.

С учетом проживания в условиях Крайнего Севера и длительного пребывания обучающихся в общеобразовательных учреждениях (шесть и более часов в день) в школах организовано полноценное горячее питание для всех обучающихся как за счет бюджетных средств для льготных категорий обучающихся, так и путем активного привлечения средств родителей. 

Обеспечение детей школьного возраста в достаточном количестве доброкачественной и безопасной питьевой водой, оптимальной по минеральному составу, является необходимым условием их роста и гармоничного развития. Вместе с тем, по данным лаборатории питьевого водоснабжения научно-исследовательского института экологии человека и окружающей среды Российской академии медицинских наук значительное количество употребляемой воды не соответствует санитарным нормам по причине неудовлетворительного состояния водопроводных систем. Высокое содержание в воде хлора и его соединений провоцирует респираторно-вирусные заболевания, пневмонию, гастриты. Для организации питьевого режима и обеспечения школьников качественной питьевой водой в каждой школе должны быть приобретены и установлены стационарные питьевые фонтанчики.


Согласно пункту 5 статьи 51 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» в каждом образовательном учреждении должно быть предусмотрено помещение для питания обучающихся. Создание буфета – раздаточной в  муниципальном вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении «Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 3» позволит решить данную проблему.

Морально устаревшая материально-техническая база, давно не проводившийся капитальный ремонт в ряде столовых общеобразовательных школ (срок эксплуатации зданий школ более 20 лет) не позволяют достигнуть необходимых санитарных и технологических показателей при производстве продукции, что в конечном итоге отрицательно сказывается на качестве питания школьников.

Модернизация холодильного и торгово-технологического оборудования позволит улучшить работу по организации питания обучающихся, эффективней использовать возможности новой техники, облегчит труд работников пищеблоков. Немаловажным является факт, что новое оборудование по своим характеристикам является более безопасным и менее энергоемким.

Невыполнение указанных мероприятий приведет к ухудшению состояния материально – технической базы школьных столовых, снижению доступности горячего, полезного питания в общеобразовательных учреждениях, снижению безопасности питьевого режима и тем самым к созданию угрозы здоровью обучающихся.  

Для решения поставленных задач необходимо применение программно-целевого метода, который позволит сконцентрировать ресурсы на приоритетных направлениях совершенствования системы школьного питания.


 Реализация Программы будет содействовать улучшению качества питания школьников, повышению доступности питания, увеличению охвата питанием  учащихся, формированию у них мнения о важности здорового, рационального питания.

Программа ориентирована на дальнейшее развитие системы школьного питания на территории муниципального образования, решение вышеназванных проблем.

2. Цель и задачи Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели

	N 
п/п
	Цель, задачи
и показатели
(индикаторы)
	Ед. 
изм.
	Значение показателя (индикатора)
	Источник
данных
	Степень   
влияния   
показате-ля (ин-дикатора)
надости-жение 
цели (%)  
<5>     

	
	
	
	Отчетный
год <6>
	Теку-щий
год <7>
	Годы реализации    
Программы
	
	

	
	
	
	2009  

	2010 

	2011
	2012
	2013
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Цель: создание в образовательных учреждениях города Оленегорска с подведомственной территорией условий для полноценного качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья


	100%

	
	Охват обучающихся организованным одноразовым горячим питанием, в процентах от общего  количества  обучающихся 
	%
	82
	85
	87
	88
	89
	Монито-ринг,

информа-ция учрежде-ний
	

	1.
	Задача 1. Проведение в муниципальных общеобразовательных учреждениях мероприятий по обучению основам рационального питания и здорового образа жизни



	1.1.
	Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по  повышению уровня знаний в вопросах здорового питания, %
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	Монито-ринг, информа-ция учрежде-ний
	40%

	2.
	Задача 2. Создание условий для обеспечения предоставления горячего питания и качественной питьевой водой обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений    


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.1.
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия обучающимся для обеспечения предоставления им горячего питания  и качественной питьевой воды
	%
	72,2
	72,2
	72,2
	100
	100
	Монито-ринг,

Информа-ция учрежде-ний
	60%


      3. Перечень программных мероприятий

	N 
п/п
	Цель, задачи,  
программные   
мероприятия
	Срок   
выполнения
(квартал, 
год)
	Объемы и источники  
финансирования    
(тыс. руб.)
	Показатели (индикаторы)  
результативности выполнения
программных мероприятий
	Перечень организаций,
участвующих в реализации
программных мероприятий 

	
	
	
	всего
	2011
год
	2012
год
	2013
год
	Наименование
	2011
год
	2012
год
	2013
год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	Цель            
	Создание в образовательных учреждениях города Оленегорска с подведомственной территорией условий для полноценного качественного питания обучающихся с целью сохранения и укрепления их здоровья

	1.
	Задача 1.
	Обеспечение проведения в муниципальных общеобразовательных учреждениях мероприятий по обучению основам рационального питания и здорового образа жизни

	1.1.
	Включение раздела «Правильное питание» в образовательные программы учебных предметов (окружающий мир, природоведение, биология, основы безопасности жизнеобеспечения),  проведение    

образовательно – просветительской работы по вопросам здорового питания,
	2011-2013
	Всего: 
-
	-


	-


	-


	Количество обучающихся, человек
	2849
	2825
	2844
	Комитет по образованию,МОУ СОШ № 4,13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, МВ СОУ ОСОШ № 3

	
	
	
	в т.ч.:

МБ -

-
	-
	-
	-
	Доля обучающихся, охваченных мероприятиями по  повышению уровня знаний в вопросах здорового питания, %


	100
	100
	100
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	распространение агитационных материалов, посвящённых вопросам здорового питания
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого 

по задаче  1              
	
	Всего: 
-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	
	
	
	в т.ч.:

МБ -

-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	2. 
	Задача 2.
	Создание условий для обеспечения предоставления горячего питания и качественной питьевой водой обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений    

	2.1.
	Приобретение в школы стационарных питьевых фонтанчиков в целях обеспечения детей школьного возраста качественной питьевой водой 


	2011-2012
	Всего:

115,8 


	65,8


	50,0
	-


	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, 

единиц
	3
	2
	0
	МОУ СОШ № 4,13, 22, МОУ ООШ № 7, 21,

МВСОУ ОСОШ № 3

	
	
	
	в т.ч.:

МБ - 115,8
	65,8
	50,0
	-
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых приобретены и установлены  стационарные питьевые фонтанчики, %
	50
	83,3
	100
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.
	Организация буфета - раздаточной в муниципальном вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении «Открытая (сменная) общеобразовательная школа № 3», всего
	2011
	Всего:

327,0
	327,0
	-
	-
	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, 

единиц
	1
	0
	0
	МВСОУ ОСОШ № 3

	
	
	
	в т.ч.:

МБ -

327,0
	327,0
	-
	-
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых буфет-раздаточная соответствует СанПиН 2.4.5.2409-08, %
	100
	100
	100
	

	
	Из них:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	- приобретение холодильного, торгово-технологического оборудования и столовой мебели в буфет-раздаточную
	2011
	Всего:

184,4
	184,4
	-
	-
	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, 

единиц
	1
	0
	0
	МВСОУ ОСОШ № 3

	
	
	
	в т.ч.:

МБ -

184,4
	184,4
	-
	-
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых  приобретено холодильное, торгово-технологическое оборудование и столовая мебель в буфет-раздаточную
	100
	100
	100
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	- проведение ремонтных работ в помещении, приспособленном для буфета-раздаточной
	2011
	Всего:

142,6


	142,6
	-
	-
	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, 

единиц
	1
	0
	0
	МВСОУ ОСОШ № 3

	
	
	
	в т.ч.:

МБ - 142,6
	142,6
	-
	-
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых проведены ремонтные работы в помещении, приспособленном для буфета-раздаточной, %
	100
	100
	100
	

	2.3.
	Проведение ремонтных работ в школьных столовых
	2012-2013
	Всего:

750,0
	-
	350,0
	400,0
	Количество муниципальных общеобразовательных учреждений, 

единиц
	0
	1
	1
	МОУ ООШ №7, 

МОУ СОШ № 4

	
	
	
	в т.ч.:

МБ -

750,0
	-
	350,0
	400,0
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, в которых проведены ремонтные работы в школьных столовых, %


	66,6
	83,3
	100
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	Итого 

по задаче 2             
	
	Всего: 

1192,8
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	в т.ч.

МБ – 

1192,8
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	

	
	Всего по        
Программе,      
в том числе:
	
	Всего: 

1192,8
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	в т.ч.

МБ –

1192,8
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	

	
	
	иные           
мероприятия    
	
	Всего: 
1192,8
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	в т.ч.:
МБ - 1192,8      
	392,8
	400,0
	400,0
	
	
	
	
	


4. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития, оценка рисков ее реализации
	Оценка вклада
Программы в 
достижение  
тактической 
цели
	Описание 
внешних  
рисков  
реализации
Программы
	Механизмы   
минимизации  
негативного  
влияния внешних
факторов
	Описание и оценка
внутренних рисков
реализации    
Программы
	Меры,    
направленные
на снижение 
внутренних 
рисков

	1
	2
	3
	4
	5

	Реализация предусмотренных Программой мероприятий обеспечит достижение положительного эффекта по следующим направлениям:

- создание комфортных условий для обеспечения всех обучающихся доступным, качественным, здоровым питанием;

- создание условий для обеспечения всех обучающихся в достаточном количестве доброкачественной и безопасной питьевой водой; 

- приведение школьных столовых  в соответствие с установленными санитарно-эпидемиологическими  правилами и нормативами.
	Изменение федерального законодательства в сфере образования; миграция населения (изменение контингента образовательных учреждений), изменение демографической ситуации


	Оперативное реагирование на изменения федерального законодательства и соответствующее областное законодательство,

регулярный мониторинг
	Искажение прогнозных показателей обучающихся общеобразовательных учреждений;

не сбалансированное распределение финансовых средств между  муниципальными общеобразовательными учреждениями


	Своевременное внесение изменений в  муниципальные задания общеобразовательных учреждений, показатели Программы, корректировка распределения финансовых средств


5. Описание системы управления реализацией Программы

	Ответственный за реализацию      
Программы в целом           
	Комитет по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией
Заякина Л.А., председатель комитета  по образованию Администрации города

	Порядок организации работы по         
реализации Программы

 
	Сбор и анализ статистических данных.

Финансирование программных мероприятий.

Организация и проведение программных мероприятий.

Контроль за исполнением программных мероприятий и предоставлением отчетной документации осуществляется комитетом по образованию Администрации города.
Предоставление отчетности и информации о ходе реализации программы осуществляется в порядке и в сроки, установленные постановлением Администрации города Оленегорскаот 16.07.2012    № 271 

	Структурное подразделение СБП,        
ответственное за координацию          
программных мероприятий Программы     
	-

	Ответственный за мониторинг реализации
Программы и составление форм          
отчетности о реализации Программы     
	Токменко Т.Е., ведущий специалист комитета  по образованию Администрации города



	Механизмы координации и контроля      
выполнения программных мероприятий,   
требующих привлечения софинансирования
	Комитет по образованию Администрации города осуществляет текущую координацию и организационно-информационное обеспечение реализации Программы, обеспечивает предоставление отчетности о ходе реализации Программы в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами, сбор отчетов о выполнении программных мероприятий


6. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

	Коды классификации операций 
сектора государственного 
управления
	Всего
	В том числе по годам (очередной год и плановый период)

	
	
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по Программе:


	1192800
	392800
	400000
	400000

	
	в том числе за счет:
	
	
	
	

	
	
	средств местного бюджета 


	1192800
	392800
	400000
	400000

	
	
	
	225 Работы, услуги по содержанию имущества 
	400000
	-
	-
	400000

	
	
	
	226 Прочие работы, услуги 
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	310 Увеличение стоимости основных средств
	300200
	250200
	50000
	-

	
	
	
	340 Увеличение стоимости материальных запасов
	492600
	142600
	350000
	

	
	
	средств областного бюджета:


	-
	-
	-
	-



Общий объем финансирования мероприятий Программы в ценах соответствующих лет составит 1192,8 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета -  1192,8  тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы определены на основе результатов проведенного анализа объема текущего финансирования и прогнозных экспертных оценок хода реализации Программы.
7. Методика оценки эффективности реализации Программы 

    Для оценки эффективности Программы используются следующий целевой индикатор: 


- охват  обучающихся организованным одноразовым горячим питанием, в процентах от общего  количества  обучающихся.

Оценка эффективности Программы проводится ежегодно с учетом достижения целевых показателей (индикаторов) и полноты финансирования Программы в соответствии с методическими рекомендациями по оценке эффективности реализации ВЦП (приложение 2 к Порядку разработки, утверждении и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования, утвержденному постановлением  Администрации города Оленегорска  с подведомственной территорией от 16.07.2012 № 271).

___________________________

